UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

obor Moderní dějiny

Martin Číţek

Vojensko-politické aspekty sovětské invaze

do ČSSR v srpnu 1968

Disertační práce

Praha 2013

Autor práce: Mgr. Martin Čížek

Školitel: Prof. PhDr. Michal Reiman, DrSc.

Rok obhajoby: 2013

Bibliografický záznam

ČÍŢEK , Martin. Vojensko-politické aspekty sovětské invaze do ČSSR v srpnu 1968, Praha

2013. 245 s. Disertační práce Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut

mezinárodních studií, obor Moderní dějiny. Školitel Prof. PhDr. Michal Reiman, DrSc.

Abstrakt

Práce se zabývá vojensko politickými důvody snahy Sovětského svazu dlouhodobě

rozmístit své jednotky na československém území a s tím spojenými příčinami vojenského

zásahu pěti armád Varšavské smlouvy proti ČSSR na pozadí celkové mezinárodně

politické situace. Mezi nejdůleţitější patří vojensko strategická situace ve střední Evropě

v 60. letech, problematika jaderných zbraní a jejich nosičů. Samostatná kapitola je

věnována sovětským pokusům o rozmístění svých jednotek na území ČSSR ještě před

operací Dunaj. Závěrečná kapitola se zabývá reorganizací ČSLA, vytvořením CGV a

reakcí NATO na změněnou koncentraci vojsk na hranicích obou bloků.

Abstract

The aim of the dissertation is to explain the military-political reasons behind the long-term

attempt of the Soviet Union to deploy its units on Czechoslovak territory, as well as the

root cause of the military operation against Czechoslovakia which was carried out by the

five member armies of the Warsaw Pact. One of the main reasons for this was the military

and strategic situation in Central Europe in the 1960’s, and also the issue of nuclear

weapons and their carriers. A separate chapter is dedicated to Soviet attempts to deploy its

units on Czechoslovak territory prior to Operation Danube. The final chapter deals with the

reorganization of the CPA, the establishment of the CGV and the NATO reaction to the

change in the strenght of armed forces present on the border of the two Blocs.
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Úvod

„Po Čierné a Bratislavě jsem viděl, ţe soudruh Dubček a Černík si uvědomují

nebezpečí a počítají s nutností odstranit je. Nevěděl jsem o konkrétních slibech či

závazcích, ale věděl jsem, ţe linie udrţet přátelství s SSSR a socialistickými zeměmi se daří

a ţe se uplatňují i tendence postupně se zbavit nebezpečí zprava.

Myslím si, ţe sovětští soudruzi trochu přeceňovali toto nebezpečí. My tu ţijeme, jsme

také komunisté – já od šestnácti let – a u nás být komunistou a přítelem SSSR bylo vţdy

jedno.

Kdyţ k nám přišla vojska, nikdo z komunistů to nemohl pochopit. […]

Plně chápu, ţe sovětští soudruzi chtějí garance, ţe Československo se bude normálně

vyvíjet v socialistickém táboře, bude likvidována antisovětská a antisocialistická

propaganda a budou provedeny i některé personální změny.

To vše ale bylo moţné i bez vojenského vměšování.“
1

Gustáv Husák 23. srpna 1968 na jednání v Moskvě

Jak z uvedeného citátu symbolu normalizace vyplývá i tehdejší československé vedení

si uvědomovalo, ţe změny v Československu probíhající během praţského jara nebyly

dostatečným důvodem pro ozbrojený zásah pěti států Varšavské smlouvy v čele se

Sovětským svazem. Jaké byly tedy hlavní podněty, které působily na sovětské rozhodování,

a proč bylo právě vybráno násilné, vojenské řešení?

Tématem této práce je představení hlavních vojensko politických důvodů snahy

Sovětského svazu dlouhodobě rozmístit své jednotky na československém území a s tím

spojenými příčinami vojenského zásahu části armád Varšavské smlouvy proti

Československu na pozadí celkové mezinárodněpolitické situace, do které se pokusím

téma zasadit. Z větší části se mezi ně řadí podněty, jeţ jsou ve starších pracích

zabývajících se událostmi spojenými s praţským jarem opomíjeny, případně zmiňovány

jen jako náhodné, podruţné výsledky sovětského postupu vůči ČSSR v srpnu 1968.

Sovětský svaz projevoval zájem o trvalé rozmístění svých jednotek v Československu jiţ

1
Československý záznam o jednání mezi československou delegací vedenou L. Svobodou a sovětskými

představiteli v čele s L. Breţněvem v Kremlu 23. srpna 1968, in Vondrová, J. – Navrátil J. a kol.,

Mezinárodní souvislosti Československé krize 1967–1970 4/2, Praha–Brno 1996, s. 251–252.
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od druhé poloviny 50. let 20. století
2
a své úsilí, jehoţ nedílnou součástí byl i výrazný

politický, vojenský a ekonomický nátlak zintenzivnil v polovině 60. let. Tedy ještě před

začátkem změn v KSČ a uvolnění ve společnosti nazývaným praţským jarem, kterých

Sovětský svaz následně vyuţil při svém nátlaku na Československo společně s dalšími

záminkami a odůvodněními svého postupu.

Kdyţ jsem v roce 2005 připravoval úvodní teze k disertační práci, která se měla

zabývat sovětským pohledem a důvody pro intervenci, zdálo se, ţe na základě právě

uzavírané dohody mezi Ruskou federací a Českou republikou dojde k výraznému

zpřístupnění ruských archivů a materiálů k událostem roku 1968 v ČSSR. Bylo jasné, ţe

přímo k uvolnění vojenských plánů na zásah v Československu nedojde – to nedělá ţádná

velmoc, protoţe přístupy k plánování mají setrvačnost. USA ani NATO také nezpřístupnily

své plány z doby studené války – co kdyby se náhodou někdy mohly hodit. Ale vysvitla

naděje, ţe by bylo moţné získat důvodové zprávy a různé podklady připravované

sovětským generálním štábem a ministerstvem obrany pro politické vedení a naopak jeho

poţadavky na armádu. Avšak záhy se realita ukázala jako výrazně odlišná. Uvolněné

materiály patřily ke stejnému typu jako jiţ dříve poskytnuté, případně bylo ruské straně

jasné, ţe jsou jiţ k dispozici z archivů v jiných státech.
3
Jejich převáţná část se týká

rozhovorů s lidmi pracujícími na ambasádách, v médiích, kultuře apod., a byť doplňují

obraz kaţdodennosti pro mé téma jsou nepouţitelné. Asi nejkurióznějším nabízeným

dokumentem se stala smlouva o nákupu československých cvičných letadel Aero L-29

Delfín, nejspíš se v Rusku domnívali, ţe byla třeba ztracena při povodních v roce 2002.

Uvolnili i některé dokumenty k mezinárodním vztahům – ale také ty se týkaly takových

„převratných― informací, jako ţe v Argentině se invazí „pětky― do Československa, natoţ

praţským jarem, nezabývali. K několika poskytnutým dokumentům vojenské povahy

patřila hlášení o morálně-politickém stavu jednotlivých zúčastněných armád. Podobně

zaměřené materiály mají k dispozici i ruští historici, coţ se odráţí i v nedávno vydávaných

ruských edicích dokumentů.
4

2
Protoţe drtivá většina událostí se vztahuje k 20. století, nebudu toto dále uvádět, pouze v případě, ţe by

tomuto bylo jinak.
3
Je to patrné i ze sborníku dokumentů Vondrová, J., Mezinárodní souvislosti Československé krize 1967–

1970 4/4, Praha–Brno 2011, ve kterém byly zveřejněny další uvolněné dokumenty ÚV KSSS z let 1966–

1969.
4
Zdanovič, A. A. – Laškul, V. F. – Morukov, J. N. – Tortov, J. Ch., Čechoslovackije sobytija 1968 goda

glazami KGB i MVD SSSR, Moskva 2010.
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Bylo tedy zřejmé, ţe se budu muset spolehnout především na zdroje přístupné

v českých archivech, abych se drţel zadaného tématu vojensko politických otázek roku

1968, zaměřil jsem se především na Československou lidovou armádu a jakými změnami

v 60. letech procházela. Stejný nápad měli ale také další historici, kteří na rozdíl ode mne

byli rychlejší.
5
Protoţe jsem nedošel k odlišným závěrům a opakoval bych jiţ publikované,

musel jsem s vyuţitím jiţ prostudovaných materiálů cíl své disertace bez nutnosti měnit

její téma opět poupravit.

Hlavním tématem práce jsou vojensko-politické důvody a příčiny snah Sovětského

svazu o rozmístění svých jednotek na území Československa a následného vojenského

zásahu části armád Varšavské smlouvy proti Československu na pozadí celkové


[…]


частей на территории Чехословакии войска были бы спокойно стянуты сюда с

"учений".
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Высшим чехословацким политикам, в том числе и тем, кто не сотрудничал с

СССР при подготовке к вторжению, было понятно, что опасность ввода войск

реально существует. Возможно, они не хотели себе в этом сами до конца признаться.

И тем не менее с помощью средств массовой информации предоставляли населению

искаженную информацию, создавая впечатление, что все в порядке и бояться нечего.

В итоге произошло насильственное военное вторжение, принесшее восточному

блоку значительные экономические трудности и потерю престижа прежде всего в

глазах стран третьего мира. А НАТО aвгустовские события 68-го года заставили еще

более сплотиться .

Чехословакия с его "реформаторским" руководством заплатила свою цену:

вместо двух на ее территории разместились пять военных дивизий, на экономику

легла дополнительная нагрузка, был нанесен ущерб экологии.

Одно из основных различий между пражской весной и нормализацией состоит в

том, что во время пражской весны чистки проводились в основном в высших

эшелонах политического и армейского руководства, с хорошими "отступными". При

нормализации кадровые изменения происходили на низших уровнях руководства и,

само собой, коснулись уже простого населения; и во многих случаях эти изменения

не были такими "мягкими", как у высшего руководства. Подавляющее большинство

партийных "реформаторов" во главе с Александром Дубчеком и военных

"реформаторов" во главе с Мартином Дзуром после августа присоединилось к

началу процесса нормализации. Часть "дубчековцев", снова "поменяв пальто", не

смогли удержаться на своих постах, но многие успешно продолжили свою карьеру -

вплоть до самой смерти или до Бархатной революции 1989 года.

Создание Центральной группы войск изменило соотношение сил на границе

между ЧССР и ФРГ. Вместо десяти активных и шести мобильных чехословацких

дивизий возникли 15 активных и шесть мобильных чехословацких и советских

дивизий. Более того, вопреки Договору о нераспространении ядерного оружия

вместе с советскими частями в Чехословакию попали ядерные боеголовки и бомбы,

для которых в арсенале советской и чехословацкой армий были ракеты тактического

и оперативно-тактического назначения. Боеготовность дивизий к проведению

боевых операций с использованием ядерного оружия составляла несколько часов. На

эту ситуацию должен был последовать ответ НАТО.

В своей работе я представил одно из возможных мнений о причинах советского

вторжения в Чехословакию в августе 1968 года. Разные авторы приводят разные
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доводы, но окончательный ответ на этот вопрос хранится в русских архивах, и

прежде всего в особо секретных документах по заседаниям высших советских

государственных, военных и партийных деятелей.
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Použité zkratky

A armáda

AV ČR Akademie věd České republiky

BLA Bulharská lidová armáda

Bundeswehr armáda SRN

CGV Střední skupina vojsk

ČSLA Československá lidová armáda

DZ dělostřelecké základny

GŠ generální štáb

HPS Hlavní politická správa

HSL Hlavní správa letectva

HSPV Hlavní správa pozemních vojsk

HT Hlavní týl

HV KSČ MNO Hlavní výbor KSČ MNO

IRBM rakety dlouhého doletu

KGB Výbor státní bezpečnosti

KNV krajský národní výbor

KSČ Komunistická strana Československa

KSJ Komunistická strana Jugoslávie

KSSS Komunistická strana Sovětského svazu

KV KSČ krajský výbor KSČ

LA letecká armáda

md mechanizovaná divize

MLA Maďarská lidová armáda

MNO ministerstvo národní obrany

MO ministerstvo obrany

MRBM rakety středního doletu

msd motostřelecká divize

msp motostřelecký pluk

MV KSČ městský výbor KSČ

NA Národní archiv

NATO Organizace severoatlantické smlouvy

NGŠ náčelník generálního štábu

NHPS náčelník Hlavní politické správy

NLA NDR Národní lidová armáda Německé demokratické republiky

NPT Smlouva o nešíření jaderných zbraní

OS ozbrojené síly

OV KSČ okresní výbor KSČ

PLA Polská lidová armáda

PrikVO Příkarpatský vojenský okruh

PSDS Polská sjednocená dělnická strana

PTBT Smlouva o zákazu pokusů s jadernými zbraněmi v ovzduší, kosmu

a pod vodou

PT-ZD přísně tajné – zvláštní důleţitosti

PÚV KSČ politbyro Ústředního výboru Komunistické strany Československa

PVO protivzdušná obrana
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PVOS protivzdušná obrana státu

RVHP Rada vzájemné hospodářské pomoci

SA Sovětská armáda

sbold stíhací bombardovací letecká divize

sbolp stíhací bombardovací letecký pluk

SDO samostatný dělostřelecký oddíl

sld stíhací letecká divize

slp stíhací letecký pluk

SOS VS Spojené ozbrojené síly Varšavské smlouvy

SRMO samostatný raketometný oddíl

StB Státní bezpečnost

SVO Střední vojenský okruh

td tanková divize

US Army Armáda Spojených států

ÚSD Ústav pro soudobé dějiny

ÚV KSČ Ústřední výbor Komunistické strany Československa

ÚV KSSS Ústřední výbor Komunistické strany Sovětského svazu

UVÚ ubytovací a výrobní úsek

VB Veřejná bezpečnost

Vč spojení vysokofrekvenční spojení

vd výsadková divize

VKO Vojenská komise obrany

VO vojenský okruh

VPA KG Vojenská politická akademie Klementa Gottwalda

vPVOS vojska Protivzdušné obrany státu

VR MNO Vojenská rada Ministerstva národní obrany

VÚA-VHA Vojenský ústřední archiv – Vojenský historický archiv

VVO Východní vojenský okruh

VVP vojenský výcvikový prostor

ZAS prostředky pro zabezpečení spojení

ZN zástupce náčelníka

ZNGŠ zástupce náčelníka generálního štábu

ZVO Západní vojenský okruh

ZVP zástupce velitele pro věci politické
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