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Práce Martina Čížka se znovu vrací k analýze důvodů, jež vedly k srpnové intervenci vojsk

Varšavské smlouvy. Činí tak v zásadě na již dříve vytýčeném půdorysu: Bylo rozhodnutí

intervenovat vedeno obavami o postupující rozvrat vládnoucího systému v Československu a

snahou komunistický režim zachránit a umožnit jeho novou konsolidaci? A dočasné/trvalé

rozmístění sovětských vojsk na území Československa jen jakýmsi bonusem, který umožnil

změnit stávající vojensko strategickou situaci ve střední Evropě ve prospěch SSSR? Anebo

naopak, bylo trvalé umístění vojsk a změna této situace dlouhodobým sovětským cílem sama

o sobě a zásah do vnitropolitických poměrů v Československu jen vhodnou záminkou a

kamufláží takové operace? A Moskvě se tedy „pražské jaro“ hodilo či je dokonce sama

pomáhala vyprovokovat?

Martin Čížek argumentuje ve prospěch druhého výkladového schématu. Jeho práce je

rozdělena do pěti kapitol, úvodu, závěru a obsahuje poměrně rozsáhlé dokumentační

přílohy. V první a druhé kapitole se zabývá postavením ČSLA v rámci Varšavské smlouvy před

rokem 1968, sovětskými vojenskými plány, v nichž absence sovětských jednotek na

československém území byla značným problémem a sovětskou snahou rozmístit na území

Československa jaderné zbraně a jejich nosiče, spolu s omezeným kontingentem vojsk. Třetí

kapitola je věnována politickým turbulencím v Československu v letech 1967 a 1968,

především s ohledem na armádu. Čtvrtá, nejrozsáhlejší kapitola, je věnována přípravě a

provedení srpnové intervence. Pátá potom vytvoření střední skupiny vojsk na

československém území a dopadům nové situace na ČSLA.

Práce Martina Čížka po mém soudu rozsahem, způsobem a kvalitou zpracování, stylem

vyhovuje nárokům na disertační práce a doporučuji ji k obhajobě. Přesto mám řadu otázek

či pochybností, jež by měl autor během obhajoby přesvědčivě vysvětlit.

1. Autor se s mnohem větší jistotou pohybuje v čistě vojenských aspektech svého tématu.

Tam, kde vysvětluje poltické souvislosti, popouští příliš uzdu vlastní imaginaci a předkládá

velmi zkratkovité soudy. Jeden příklad za všechny: kapitola 3 argumentuje, že smyslem změn

na přelomu roku 1967/8 bylo nahradit v politických a vojenských funkcích ty československé

představitele, kteří dlouhodobě oponovali sovětským plánům na rozmístění vojsk na území

státu (zjednodušeně místo Novotného a Lomského Dubčeka a Dzúra). Hned na počátku 4.

kapitoly se už bez dalšího uvede, že tato nová (Sověty spoludosazená) skupina byla vůči

sovětským plánům ještě méně vstřícná a že se tedy Moskva rozhodla připravit vojenskou

operaci.

2. V úvodu autor stručně charakterizuje prameny, jichž užívá. Jde ovšem spíš o popis edic,

fondů, souborů rozhovorů než o analýzu a vyhodnocení relevance jednotlivých typů

pramenů pro vlastní výklad. Upozorňuje sice, že s výpověďmi pamětníků je třeba zacházet

s velkou opatrností, ve vlastním textu ale rozsáhlé citace z rozhovorů s bývalými čsl. generály

uvádí - bez jakéhokoli pokusu o jejich kritiku – jako významný argument ve prospěch své

interpretace. Zcela chybí pasáž o metodicko-teoretických východiscích práce.

3. Autor se opírá o relativně úzký okruh stávající literatury. Některé práce sice v seznamu

literatury uvádí, ale v zásadě s nimi nepracuje (Luňák) či se vůči jejich interpretaci nijak

nepokouší vymezit (Pauer, Kural-Mencl, Československo roku 1968). Jiné neuvádí vůbec

(např. nejnovější práce G. Bischofa týkající se postoje USA během československé krize).

4. Možná by stálo za to, kdyby se byl autor pokusil prověřit a doložit svou interpretaci i

z jiných perspektiv než jen na základě tradičního výkladu, jak Moskva vnímala vojensko

strategickou situaci ve střední Evropě v padesátých a šedesátých letech. V kapitolách 2 a 3

podává M. Čížek přesvědčivý a detailní výklad, proč pro sovětské válečné plánování absence

sovětských jednotek a jaderných zbraní na území Československa představovala tak značnou

potíž. Nebylo by ale vhodné tento (už několikrát analyzovaný a popsaný) aspekt doplnit

právě analýzou nové strategické situace, tak jak vznikla po roce 1968? Nebylo by vhodné

podrobit pozornějšímu zkoumání postoj USA a západu a nespokojit se jen závěrem, že jim na

„pražském jaru“ a Československu celkem nezáleželo? Nebyl si tedy Washington vůbec

vědom onoho druhého (a podle autora hlavního) rozměru sovětského rozhodování a jednání

v roce 1968? A podobně, neuvědomoval si vůbec Dubček a spol. tento význam sovětského

tlaku a záměrů? Zjednodušeně, neměl by být více analyzován jejich postoj, který tedy místo

alternativy umístění dvou sovětských divizí a pokračování „obrodného procesu“ vedl

k umístění pěti divizí, návratu před leden a ke zkáze jejich vlastních politických kariér?

5. Autor má jistě pravdu, když uzavírá, že definitivní rozřešení otázky, proč Sověti rozhodli

v roce 1968 provést přes všechna negativa, jež to sebou neslo, vojenskou intervenci, umožní

až přístup k zatím nedostupným dokumentům (snad) uloženým v ruských archivech. To ale

přece neznamená, že prozatím je možné ignorovat dokumenty, jež už k dispozici máme. A

takové dokumenty dokládají, že Moskva (a její domácí pomahači) byla na jaře a v létě 1968

přede vším znepokojena dalekosáhlou a akcelerující demontáží komunistického systému

v Československu a jednala ve snaze zajistit jeho přežití (abych parafrázoval autorova slova:

provedla intervenci, aby zajistila znovuzavedení cenzury). Bylo by vůbec možné, aby do

dokumentů uložených dnes v archivech německých, polských či maďarských nepronikl ani

náznak úvahy o tom, že uvažování a rozhodování vedení KSSS je vedeno vojensko

strategickými a nikoli politickými ohledy? S tím je třeba se také argumentačně vypořádat.

Ještě jednou shrnuji, že obhajoba v tomto případě musí být důkladná a autor by měl

naznačené poznámky přesvědčivým způsobem komentovat.
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